Datum Ilerde, IIIIº / kalendas aprilis anno Domini Mº CCº LXXº 
(tachado: quarto) quinto.

144

1275, marzo, 29 Lleida

Jaime I convoca a sus hijos Jaime de Jérica, Pedro de Ayerbe y Pedro Fernández de 
Híjar a comparecer en Lleida en un plazo de tres semanas, preparados militarmente jun-
to a otros miembros de la nobleza.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 22.

Iacobus, etcetera, nobili et dilecto Garcie Ortiz de Açagra, salutem et 
dilectionem.

Mandamus vobis quatenus ad tres septimanas infra mensem / madii 
proxime venturum sitis nobiscum in Ilerda cum militibus vestris et armis et 
aparamentis vestris et ipsorum parati servire nobis honorem / quem pro 
nobis tenetis.

Et hoc non mutetis nec differatis aliqua racione nec in hoc excusacio-
nem aliquam penatis nec dilacionem quia / ideo ita longam diem vobis 
assignamus ut omni excusacione remota sitis nobiscum ad ipsam diem et 
quod non faciatis ut hoc / anno fecistis quia culpa richorum hominum et 
militum nostrorum qui ad nos non venerant ut mandaveramus eis fuit 
dampnum illum / terre nostre, ut scitis.

Scientes quos nisi ad dictam diem essetis nobiscum in tantum habere-
mus ac si nobis honorem predictam non serviretis.

Datum Ilerde, IIII kalendas aprilis anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

(Columna 1) Blascho de Alagone (P)185. Dompno Iacobo, filio domino 
regis (P). Dompno Petro, filio domini regis (P). Petrus Ferrandi, filio 
domini regis (P). F[erricio] de Liçana (R). Berengario G[uillelmi] de 
Entença (R). Atho de Focibus (R). P[etro] Martini de Luna (R). 
G[uillelmo] de Podio (R).

185 Como el propio registro explica más abajo, aquellos destinatarios a los que les figura 
una «P» es porque recibieron la citación de manos del trotero Pedro Martín, mientras que la 
«R» designa a Rodrigo de Tarazona, también mensajero.
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(Columna 2) Sancio Martini de Oblitis (P). P[etro] Lençano (R). Gar-
cie Petri de Laçano (R). Garcie Roderici de Varea (P). P[etro] Ayvar (R). 
Gondiçalvo Luppi de Pomar (R). Roderico Sancii de Pomar (R). Fortunio 
de Ahe, iusticia Aragonum (R). Geraldo Aztorch (R). Berengario Roderici 
Zolinella186. Martino Iulianez (P).

Rodericus de Tirasona portavit illas ubi est «R». Illas ubi est «P» portavit 
Petrus Martini, troterus qui fuit Barchinone. Alie fuerunt date in Ilerda.

145

1275, agosto, 3 Girona

Jaime I concede a Jaime de Jérica los lugares de Altura, Castromontán, Tormón y 
Mora de Rubielos que previamente había comprado Teresa Gil de Vidaure, su madre, 
con todos sus derechos.
Archivo del Reino de Valencia (ARV), Real Justicia, vol. 805, fols. 265v.-266.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 275v.-276.
Pub. A. huici Miranda y M.ª D. cabaneS pecourT, Documentos de Jaime I de Ara-
gón, VII. 1275-1276, Zaragoza, Anubar, 2017 [en adelante, huici-cabaneS, vol. 
VII], pp. 76-77.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis domino Iacobo, filio nos-
tro et dompne Taresie Egidii de Vidaure, et vestris in perpetuum per / 
hereditatem propriam, francham et liberam castra et villas de Altura et de 
Castro Muntano et de Tormon et de Mora que omnia dicta / dompna 
Taresia, mater vestra, emit cum omnibus scilicet hominibus et feminis ibi-
dem habitantibus et habituris cuiscumque legis / et condicionis sunt vel 
erint et cum terminis et pertinenciis eorum heremis et populatis, cultis et 
incultis, montibus et planis / et cum pratis, pascuis, furnis, molendinis, sil-
vis, garricis, nemoribus, piscacionibus, introitibus et exitibus eorundem et 
cum omnibus / redditibus et exitibus, proventibus, peytis, cenis, caloniis et 
omnibus aliis iuribus nostris que nos in predictis castris et villis et / in 
hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis habemus et habe-
re debemus quocumque modo vel racione, ita scilicet quod // predicta 
castra et villas cum omnibus et singulis supradictis habeatis vos et vestri in 
perpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam, / teneatis, 
possideatis et expletetis ad faciendum inde vestras proprias voluntates abs-
que retencione nostra et nostrorum prout / melius dici potest et intelligi 
ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum.

Datum Gerunde, IIIº nonas augusti anno Domini / Mº CCº LXXº quinto.

186 No consta en este caso quién le llevó la carta.
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146

1275, agosto, 3 Girona

Jaime I concede a Jaime de Jérica los lugares de Luesia, Agüero, Rosel, Azuer, Bitiñe-
na y Asín que previamente había comprado Teresa Gil de Vidaure, su madre, con todos 
sus derechos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 276.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis dompno Petro, filio nos-
tro et dompne Taresie Egidii de Vidaure, et vestris in / perpetuum per 
hereditatem propriam, francham et liberam castra et villas de Lusia et de 
Ahuro et de Rosel et de Azuer et / de Bitinyena et hereditatem de Azin, 
que fuit dompne Narbone, que omnia dicta dompna Taresia, mater vestra, 
emit / cum omnibus scilicet hominibus et feminis in dictis castris et villis 
habitantibus et habituris cuiscumque legis et con/dicionis sunt vel erint et 
cum terminis et pertinenciis eorum heremis et populatis, cultis et incultis, 
montibus, planis et cum pratis, pas/cuis, furnis, molendinis, silvis, garricis, 
nemoribus, piscacionibus, introitibus et exitibus eorundem et cum omni-
bus reddi/tibus, exitibus, proventibus, peytis, cenis, caloniis et omnibus 
aliis iuribus que nos in predictis et in hominibus et feminis ibidem / habi-
tantibus et habitaturis habemus et habere debemus quocumque modo vel 
racione, ita scilicet quod predicta castra et villas / et dictam hereditatem 
de Azin cum omnibus et singulis supradictis habeatis vos et vestri in perpe-
tuum per hereditatem pro/priam, francham et liberam teneatis, possidea-
tis et expletetis ad faciendum inde vestras proprias voluntates absque / 
retencione nostra et nostrorum prout melius dici potest et intelligi ad ves-
trum vestrorumque bonum et sincerum intellectum. /

Datum Gerunde, IIIº nonas augusti anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

147

1275, agosto, 3 Girona

Jaime I concede a Jaime de Jérica todos los derechos que tenía en el castillo y villa de 
Mora de Rubielos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 276.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis dompno Iacobo, filio nos-
tro et dompne Taresie Egidii de Vidaure, et nostris in perpetuum totum ius 
quod habemus / et habere debemus in castro nostro et villa de Mora racio-
ne potestatis vel qualibet alia racione, ita scilicet quod predictum castrum 
et villam / habeatis de cetero vos et vestri per alodium francham et liberum 
absque retencione nostra et nostrorum prout melius dici potest / et intelli-
gi ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum.
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Datum Gerunde, IIIº nonas augusti anno Domini M º / CCº LXXº 
quinto.

148

1275, noviembre, 20 Lleida

Jaime I confiere al infante Pedro la facultad de administrar los territorios de la Coro-
na y le autoriza a transmitir esta potestad a su hijo Alfonso (futuro Alfonso III), obli-
gando a sus súbditos a obedecer todo lo que decidiera el infante Pedro.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 300v.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, p. 473.

Damus et concedimus liberam et plenam potestatem vobis, karisimo 
filio nostro infanti Petro, quod si forte vos nobis primori contingat possitis 
/ regna Aragonum et Valencie et comitatum Barchinone cum comitatibus, 
vicecomitatibus et baroniis, civitatibus, villis et castris de quibus vos / here-
ditavimus cum cartis nostris et in quibus vos nobis succedere debetis, ut in 
ipsis cartis nostris continetur, dare et dimitere, cum testa/mento vel sine 
testamento, Alfonso, filio vestro maoiri, et aliis filiis vestris succesive uni 
post alium secundum quod vos duxeritis or/dinandum.

Promitentes vobis quod in predicto casu observabimus et observari 
faciemus a comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus / et hominibus 
civitatum et villarum nostrarum predictarum donacionem et ordinacio-
nem quam vos feceritis de eisdem et non contraveniemus / nec aliquem 
contravenire promitemus aliqua racione.

Mandantes omnibus comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus et 
ho/minibus civitatum et villarum nostrarum predictarum de quibus vobis 
hereditavimus ut contra dictum sub fidelitate et homagio de / quibus 
nobis tenentur quod in predictu casu obediant post mortem nostram tan-
quam regi et domino illi vel illis ex filiis vestris / quos vos succesores dimi-
seritis sive ordinaveritis et non alicui alii.

Datum Ilerde, XIIº kalendas decembris anno Domini Mº CCº LXXº 
quinto.

149

1275, noviembre, 20 Lleida

Jaime I promete al infante Pedro, que estaba ayudando a Alfonso X de Castilla en su 
lucha contra los benimerines, que obligaría a los súbditos a jurar fidelidad a Alfonso, hijo 
de este y futuro Alfonso III, para que fuera elegido rey por si morían tanto Jaime como Pedro.
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ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 300v.
Publ. E. gonZáleZ, «Recull de documents...», en I CHCA, vol. II, p. 1252.

Convenimus et promitimus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, 
quod antequam vos recedatis ad partes Yspanie, ad quas vos / in Dei servi-
cium et adiutorium regis Castelle transmitimus, faciemus iurare et homa-
gium facere a comitibus, viceco/mitibus, baronibus, militibus, civibus et 
populo regnorum nostrorum et comitatus ac totius terre in quibus nobis 
succedere debetis / racione donacionis a nobis inde vobis facte cum cartis 
nostris Alfonso, filio vestro maiori, quod post obitum nostrum / et vestrum 
ipsum habeant pro rege ac domino et ei obediant et atendant.

Datum Ilerde, XIIº kalendas decembris anno / Domini Mº CCº LXXº 
quinto.

150

1275, noviembre, 20 Lleida

Jaime I se compromete a enviar al infante Pedro mil caballeros y cinco mil soldados 
de infantería para que ayudara a Alfonso X en su lucha contra los benimerines, exi-
miéndolo de dicha obligación si enviaba las tropas en un plazo de tres meses. 

ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fols. 300v-301.
Publ. E. gonZáleZ, «Recull de documents...», en I CHCA, vol. II, p. 1253; F. 
Soldevila, Pere el Gran, p. 473 y huici-cabaneS, vol. VII, p. 88.

Concedimus vobis, karissimo filio nostro infanti Petro, quod si nos non 
dederimus vobis et compleverimus illud quod vobis dare promis/imus pro 
soldata et expensis mille militum et quinque millia peditum ad tres menses 
secundum quod ordinatum est inter nos / et vos cum quibus vos mitimus 
in servicium Dei et auxilium regis Castelle in partes Yspanie contra sarra-
cenos // inde teneamini ire in ipsum servicium viaticum.

Et postquam meritis si nos elapsis dictis tribus mensibus per quos nunc 
vobis dare de/bemus predictam solidatam et expensas non daremus vobis 
complementum expensarum iuxta formam predictam vos non teneamini 
/ ibi remanere; immo, sine culpa possitis inde recedere et redire predicta 
autem intelligantur ad bonum intellectum nostrum et vestrum / absque 
omni malicia.

Datum Ilerde, XIIº kalendas decembris anno Domini Mº CCº LXXº 
quinto.
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151

1275, noviembre, 20 Lleida

Jaime I dona al infante Pedro todos los derechos inherentes a las quintas y cabalga-
das mientras estuviera ayudando a Alfonso X en su lucha contra los benimerines.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 301.
Publ. E. gonZáleZ, «Recull de documents...», en I CHCA, vol. II, p. 1253 y hui-
ci-cabaneS, vol. VII, pp. 88-89.

Damus in donum pro gracia speciali vobis, karissimo filio nostro infanti 
Petro, totum illud quod habere poteritis racione quinte vel / alterius iuris 
de cavalcatis quas christiani facient contra sarracenos dum vos pro nobis 
fueritis in partibus Yspa/nie ad quas vos mitimus in Dei servicium et adiu-
torum regis Castelle, ita quod illud habeatis absque aliqua retencione / 
nostra ad faciendum inde vestras proprias voluntates.

Datum Ilerde, XIIº kalendas decembris anno Domini Mº CCº LXXº 
quinto. 

152

1276, febrero, 3 Valencia

Jaime I convoca a los infantes Pedro y Jaime, así como a las principales autoridades 
aragonesas, catalanas y mallorquinas, a comparecer en Valencia el tercer domingo de 
Cuaresma para tratar un asunto de máximo interés para la Corona.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 34.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», pp. 1147-1148.

IIIº nonas febroarii anno Domini M CCº LXX quinto, dominus rex 
misit litteras suas (tachado: archiepiscopo) domino infanti Petro et / domi-
no infanti Iacobo et archiepiscopis ac episcopis et richis hominibus infras-
criptis in hunc modum:

Iacobus, Dei gratia rex, etcetera, T., salutem et dileccionem.

Noveritis ad nos quoddam pervenisse negocium iecessimum quod cedit 
ad magnum / Dei servicium et honorem et ad magnum honorem nostrum 
et vestrum ac aliorum baronum et hominum omnium (roto) et ad exalta-
cionem totius / christianitatis quod quidem vobis significare per litteras 
non valemus. Et nos nolumus in hoc negocio procedere absque vestro con-
silio et aliorum / ricorum hominum terre nostre.

Quapropter, dicimus vobis atque rogamus quatenus ad tres septimanas 
post Carniprivium proxime venture Quadragesime, / scilicet, tercia die 
dominici eiusdem Quadragesime sitis nobiscum in Valencia et non curetis 
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venire nisi cum duobus vel tribus sociis / ut allevietis nos missionibus et 
expens[i]s.

Rogantes etiam vos quatenus ad hec non deficiatis pro ei ut possimus 
vobiscum et cum / aliis qui dicta die erunt nobiscum habere penariam 
(sic) deliberacionem et bonum consilium super negocio antedicto, taliter 
quod sit ad Dei / beneplacitum et ad honorem et comodum nostrum et 
subditorum nostrorum et fidei christiane, scientes pro certo quod dicta 
die peteremus vobis et aliis / que ibi fuerint dicere totum negocium pre-
dictum et sequenti die vos et alii qui ibi fueritis nobis poteritis respondere.

Datum Valencie, III nonas / febroarii anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

Infanti Petro.

Infanti Iacobo. Episcopo Maiorice: Iste due littere fuerunt misse <Iahu-
dano> per Gonzal/billum Barborium ut mitteret eas.

(Col. 1) B[ernardo], archiepiscopo Terracone. A[rnaldo], episcopo 
Dertuse. G[uillelmo], episcopo Ilerdensi. A[rnaldo], episcopo Barchino-
ne. P[etro], episcopo Gerunde. C., episcopo Ilerdensi (sic)187. P[etro], 
episcopo Cesarauguste. F[ortunio], episcopo Tirassone. P[etro], episcopo 
Maiorice. Magistro Templi. Magistro Hospitalis. Comendatori Alcanicii. 
Comendatori Montisalbani.

(Col. 2) R[aimundo], vicecomes Cardone. Gaucerando de Pinos. 
Berengario de Entenza. P[etro] de Gueralto. Berengario [Arnaldi] de 
Angularia. B[er]n[ardo] de Angularia. G[uillelmo] de Angularia. 
G[uillelmo] R[aimundi] de Moncada. Episcopo Ilerde (sic). B[er]n[ardo] 
de Maloleone. Gombaudo de Benavento. R[aimundo] de Peralta. Poncio 
de Peralta. G[e]r[aldo] de Capraria.

Portavit istas Rodericus / de Tarazona, trotarius.

(Col. 3) Comiti Impuriarum. G[e]r[aldo], vicecomiti Caprarie. 
G[uillelmo] de Cardona. Iaufrido, vicecomiti Rocabertini. Dalmacio de 
Rocabertino. G[uillelmo], vicecomiti Castrinovi. R[aimundo] de Urgio. 
G[uillelmo] de Caneto. R. Freris, vicario Ceritanie et Confluentis.

Portavit istas Salvator / de Alcoleya, trotarius, cum literis / domini 
infantis, archiepiscopi et / episcoporum Dertusie, Barchinone et Gerunde.

187 Consta así erróneamente repetido, puesto que el obispo de Lleida, Guillermo de 
Moncada, ya había sido citado anteriormente. En esta segunda ocasión, también está equivo-
cada la inicial de su nombre.

Las repeticiones son muy frecuentes en este escatocolo, como puede verse también en el 
caso del vizconde Geraldo de Cabrera.
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(Col. 4) R[aimundus] de Moncada, procuratori Aragonie. Atho de Foci-
bus. P[etro] Martini de Luna. G[uillelmo] de Podio. Fortunio de Bergua.

Istas portavit Dominicus / Don Barc cum litteris castellani / Emposte et 
episcopi Cesarauguste / et episcopi Tirassone et comen/datoris Alcanicii 
et comen/datoris Montisalbani.
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1276, febrero, 27 Gandía

Jaime I concede a Jaime de Jérica los derechos que el rey tenía sobre las propiedades de 
su nuera Elfa [Álvarez de Azagra].
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 324.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis dompno Iacobo, filio 
nostro et dompne Teresie Egidii de Bidaure, et vestris (sunt?) / totum ple-
num locum nostrum et omnia iura, acciones, peticiones et demandas ac 
voces reales et personales, directas, utiles sive mixtas / quem que et quas 
habemus et habere possumus seu debemus et que nobis competunt seu 
competere possunt aut debent contra dompnam Elpham, / uxorem ves-
tram, et in bonis seu contra bona eiusdem dompne Elpha racione illorum 
mille morabetinorum auri quos nos pro ipsa dompna Elpha persol/vimus 
Santomingo (sic) Sancii, presentatori ecclesie Sancte Marie de Albarrazi-
no, cui dompnus Alvarus de Azagra, quondam pater ipsius dompne Elphe, 
debebat eosdem et racione etiam aliorum et singulorum debitorum que 
dictus Alvarus quondam debebat. Et nos pro ipsa dompna Elfa / seu racio-
ne ipsius persolvimus et apparebit nos seu alius in loco nostri persolvisse 
cuicumque persone sive personis quocumque modo.

Constituentes vos / et vestros actores et procuratores tanquam in rem 
vestram propriam ad petra et retu ipsos mille morabetinos et alia debita 
predicto que nos / pro dicta dompna Elfa seu racione ipsius aut dompni 
Alvari, patris suis quondam, persolvimus cuicumque persone, ut dictum 
est.

Et ad agendum / defenderi, extiteri, replicari et ad omnes vestras 
voluntates inde penitus faciendas sine aliqua retencione quam ibi non faci-
mus / ullo modo et si est melius, ratum promittentes et firmum habere ac 
inviolabiliter observare quicquid per nos super predictis actum fuerit / ac 
si a nobis personaliter esset gestum.

Hac vero concessionem vobis facimus tali addita condicione et modo 
quod, si vos, dictus dompnus Iacobus, / decedeteris quod absit sine filio 
seu filia legitimis, predicta debita super quibus locum nostrum vobis cedi-

La relación de Jaime I de Aragón con sus hijos en los registros de cancillería (1257-1276)

179

mus devolvantur dompno Petro, frater / vestro et filio nostro ac dompne 
Teresie antedicte.

In huius etiam rei testimonium presentem paginam sigillo nostro muni-
tam vobis du/ximus concedendam.

Datum Gandie, IIIIº kalendas marcii anno Dominio Mº CCº LXXº quinto.
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1276, febrero, 27 Gandía

Jaime I asigna a Pedro de Ayerbe los cuarenta mil sueldos jaqueses que el rey había 
entregado a su ya fallecido suegro, estableciendo que dicha asignación fuera a parar a su 
hermano Jaime [de Jérica] si moría sin descendencia legítima.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 323v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis dompno Petro, filio nos-
tro et dompne Taresie Egidii de Bidaure, et vestris omnis illas quadraginta 
/ millia solidos iaccenses quos nobili Iacobo de Cervaria quondam tradidi-
mus racione sponsalium vestrorum et dompne Dulcio, filie sue, nunc uxo-
ris vestre, / tempore sponsalium eorundem.

Et per nos et nostros damus, concedimus et cedimus vobis, dicto domp-
no Petro, et vestris totum plenum loco nostro et iura nostra / omnia et 
acciones et peticiones, voces, querelas ac causas reales et personales, direc-
tas, utiles sive mixtas quem que et quas habemus et habere possumus seu 
debemus / et que ad nos spectant seu spectare possunt et debent contra 
heredes et bona nobilis Iacobum de Cervaria quondam racione predicto-
rum XL millia solidorum, / ita videlicet quod ad veniente illo queri sive 
casu quo nos vel nostri ipsos quadraginta millia solidos petere et recupera-
re debemus seu debemus (ilegible) / (sou?) quem volueritis loco vestri pos-
sitis petere et petatis ac habeatis et recipiatis dictos XL millia solidos ad 
vestras omnimodas voluntates / et nos vel sucesores nostri ipsos petere 
non possimus.

Verum si forte vos, dictus Petrus, decederetis non superstiti vobis filio 
seu filia legitimo, / predicti quadraginta millia solidi ad dompnum Iaco-
bum, fratrem vestrum, filium nostrum et dicte dopne Teressie, penitus 
revertentur.

Et sic / constituimus vos, dictum dompnum Petrum, filium nostrum, in 
predictis actorem et procuratorem tanquam in rem vestram propriam ad 
petendum et recuperandum / ac recipiendum ipsos omnes (tachado: XL 
solidos) quadraginta millia solidos ad venientem tempore sive causa quo 
nos ipsos recuperare debemus ex nunc / scilicet ut ex tunc et ad agendum 
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etiam defendendum, excipiendum, replicandum et ad omnes vestras et 
vestrorum voluntates inde [penitus] / faciendis sine aliqua retencione, 
quod in predictis denariis non facimus ullo modo et sicut melius, etcetera, 
promitentes ratum et firmum [habere] / quicquid per vos in predictis 
actum fuerit ac si a nobis personaliter esset gestum.

Retinemus etiam in predictis quod si forte vos, / domnus Petrus, dece-
deretis sine filio seu filia legitimus, predicti XL millia solidos (tachado) 
devolventur ad dompno Iacobo antedicto / et suos, ut superius continetur.

In cuius rei testimonium, presentem paginam sigillo nostro communita 
vobis duximus concedendum.

Datum / Gandie, IIIIº kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXXº 
quinto.
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1276, marzo, 13 Valencia

Jaime I convoca a Jaime de Jérica, a Pedro de Ayerbe y a la nobleza de sus dominios a 
comparecer en Valencia para hacer frente a una sublevación de los mudéjares.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fols. 45-47.
Publ. hasta la cláusula de la data F. Soldevila, Pere el Gran, pp. 474-475.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, T., salutem et dilectionem.

Noveritis nos pro certo habuisse arditum quod posse sarracenorum 
crescit / in regno Valencie et alzaverunt se iam tria castra in ipso regno et 
expectant cotidie auxilium de quo sumus certi quod debet / eis venire. 
Quapropter, cum sit sensus et racio quel (sic) occurretur scintille ignis 
extinginde antequam ignis nimium accendatur, di/cimus et mandamus 
vobis et vos sicut carius possumus deprecamur quatenus ab instant[e] festo 
Paschatis Resurrectionis Domini ad unum / mensem tunc proxime ventu-
rum et completum sitis nobiscum in Valencia cum militibus vestris et 
equis, armis et apparamentis vestris / et eorum omnibus paratus servire 
nobis feudum et honorem que pro nobis tenetis et iuvare nos ad defen-
dendum regnum nostrum / Valencie contra perfidos sarracenos.

Et hoc non deficiat nec differatis aliqua racione cum magnum posset 
esse dampnum et periculum / nostrum et regni nostri si post predictam 
die nobis assignatum venire modo aliquo discretis.
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Datum Valencie, III idus marcii / anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

(...)188.

Item, eodem die et anno fuit missa littera super eisdem domino infanti 
Petro quem (ilegible) / poterit et quod adducit talem familiam quod domi-
nus rex debeat requirari.

Item, similis littera sua missit domino infanti Iacobo.

156

1276, junio, 26 Xátiva

Jaime I declara al infante Pedro la amnistía de los mudéjares que se quedaran a 
vivir en el reino de Valencia después de haberse sublevado y la retirada de las querellas 
que el monarca tuviera contra ellos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 22, fols. 44-44v.
Publ. huici-cabaneS, vol. VII, pp. 153-154.

Quod nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, cum presenti carta guidamus et 
assecuramus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, omnes et singulos 
sarracenos / villarum et castrorum ac locorum quorumlibet reyni (sic) 
Valencie qui se nobis reddiderint nec non etiam et uxores ac filios eorum 
et omnia bona / sua ita, videlicet, quod nos aut aliquis aliis de nostri gratia 
confidens non audeat eisdem sarracenis qui se nobis reddiderint, / ut dic-
tum est, nec uxoribus ac filiis ipsorum nec aliquibus rebus suis facere vel 
infferre (sic) malum aliquod vel dampnum aut gravamen / nec eos offen-
dere vel in aliquo molestare.

Volentes etiam et concedentes vobis quod ipso sarraceni possint redire 
et stare in / domibus suis propriis et tenere ac liberare suas hereditates 
sicut consueverunt salve pariter et secure sub eisdem scilicet iuribus / 
nobis vel dominis suis prestandis que inde nobis vel suis dominis prestare 
consueverunt et sibi eisdem consuetudinibus quas / habebant et sub qui-
bus vivebant ante presentem guerram motam.

Indulgentes etiam et remittentes ac partentes eisdem / et vobis reci-
pienti pro ipsis omnem rancorem et querimoniam ac peticionem civiles et 
criminales quas contra ipsos habebamus / et habere poteramus seu debe-
bamus pro eo quia contra nos insurrexerunt vel castra aut fortitudines 
expugnarunt aut / alias contra christianos modo quolibet irrueverit, ita 

188 Figuran a continuación largas listas de destinatarios, organizados por vicarías y con 
especificación de qué mensajeros eran los que debían llevarles las citaciones.
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quod racionibus predictis non possimus ipsis sarracenis qui se vobis, ut / 
dictum est, reddiderint facere vel movere peticionem aliquam seu 
demandam sed sint inde a nobis et nostris penitus / proprio absoluti.

Predicta autem omnia et singula concedimus vobis, dicto filio nostro, 
ut superius continetur, ita videlicet / ut ipsi sarraceni qui se vobis reddide-
rint reddant et tradant vobis potenter loco nostri castra et fortitudines 
omnes / quas tenent et redrant ac stent in plano in domibus suis sicut 
consueverunt et quod dicti sarraceni exeant / de regno Valencie statim 
cum nos volueremus infra quatuor menses postquam nostrum inde 
habuerunt mandatum vel vestrum / ita tamen quod nos teneamur ipsos 
guidare cum rebus suis, tam per mare quam per terram, donec sint in 
locum salvum. /

Et nos volumus et concedimus vobis quod vos possitis dictis sarracenis 
facere super predictis cartam guidatici et securita/tis secundum formam 
predictam et ipsam securitatem quam eis prestabitis aut guidaticum facere 
observari inviolabiliter / a quibuslibet subditis nostris et vestris et 
venientes contra ipsam securitatem vel guidaticum punire prout vobis vide-
bitur ex pe/(roto).

Concedimus etiam vobis, dicto filio nostro, quod vos, donec dicti sar-
raceni exient de dicto reyno, teneats castra / que ipsi nobis loco nostri 
reddent et ob hoc ut ipsos magis salvos et securos tenere possitis et de red-
ditibus ipsorum // castrorum accipiatis vobis retinenciam necessariam eis-
dem castris et expensas omnes quas facietis in ipsis, concedentes / etiam 
vobis quod ea castra vobis aufferre non possimus donec in ipsis missioni-
bus vobis fuerit plenarie satisffactum.

Datum / Xative, VI kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXXº quarto.
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[1276], julio, 9 Alzira

Jaime I concede al infante Pedro plena potestad para administrar los castillos del rei-
no de Valencia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 22, fol. 48.

Damus et concedimus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, ple-
nam licenciam et potestatem emparandi et stabiliendi / pro nobis ea cas-
tri regni Valencie quod vobis emparanda et stabilienda videbuntur et 
ponendi etiam alcaydes in eisdem qui vobis / expedire videantur prout 
hec vobis videbuntur melius expedire ad salvandum et retinendum ipsa 
castra vobis.
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Et / nos, cum presenti carta, mandamus universis alcaydis nostris ipso-
rum castrorum nostrorum qui modo ipsa castri tenere / quod ipsa castra 
vobis loco nostri tradant cum (tachado) vobis inde fuerint requisiti et pro 
vobis sicut pro nobis faciant / in predictis.

Datum Algezire, VII idus iulii anno quo supra.
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RELACIÓN DE DOCUMENTOS DIRIGIDOS 
A CADA HIJO